
HASIČSKÁ ZBROJNICE
LIBEŘ

ATSS
Stempel&Beneš
Petr Churáček
Z S  2 0 2 0 / 2 1
FA ČVUT v Praze



LIBEŘ

Obec Libeř se nachází ve Středočeském kraji v okrese
Praha-západ mezi Jílovým u Prahy a Prahou a žije zde 
okolo 1500 obyvatel.

Zdejší souvislé osídlení se předpokládá od 11.-12. století, 
první písemné zmínky jsou však až z roku 1320.Historicky 
zde bylo rozdělení obce podél Zahořanského potoku mezi 
více majitelů. Z tohoto důvodu se zde nacházeli 2 tvrze, 
které se však nedochovali.

Od středověku vystřídalo vlastnictví obce postupně
několik rytířských rodů. V pozdějších dobách se stala
součástí panství Dolní Břežany, které následně získalo 
roku 1716 pražské arcibiskupství.

Významnými stavbami jsou:
- kamenný most přes Zahořanský potok z roku 1855.
Na mostu se nachází v polovině platika Jana Npomuckého
a vedle mostu byla přsitavěná nová dřevěná pěší lávka.

- kostel svatého Jiljí je gotický kostel ze 14. století
na jižním okraji obce. Jeho zvláštností je umístění věže 
mezi loď a presbytář, v čemž je podobný kostelu v Jílovém. 
Při renovaci kostelní dlažby byl roku 1890 nalezen
náhrobní kámen Viléma Křineckého z Ronova.
Kostel nedotčený slohovými přestavbami obklopuje malý 
hřbitov, na který se kdysi pochovávalo i ze vzdálenějších 
vesnic.

- v historických pramenech se objevují zázanym
o 2 tvrzích z 16. století, ani jedna tvrz se však nedochovala.



SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ M 1:2000







HASIČSKÁ ZBROJNICE

U nedaleké obce Jílové u Prahy se nacházel důl Radlík,
u kterého později vznikla malá obec patřící pod Jílové. U tohoto dolu 
byla v dřívějších dobách cihelna, na kterou návrh hasičské zbrojnice
tématicky navazuje využitím cihel jako hlavní stavební prvek pro stěny.
Terakotový odstín cihel je doplněn antracitově šedými až černými tóny 
výplní stavebních otvorů a jejich doplňků. Z interiéru je viditelná
obnažená střešní konstrukce z ocelových vazníků a vazniček
s dřevěným záklopem.

Areál tvoří dva samostatné objekty svírající nádvoří do tvaru ,,V“,
které ústí schodištěm do veřejného prostoru obce s dětským hřištěm, 
cvičištěm pro psy a tréninkovým hřištěm pro požárníky s venkovní
posilovnou. Rekreační plochy jsou propleteny řadou stezek, mimo jiné 
směřující například k nedalekému památnému dubu Na Doubí.

Nižší ze dvou objektů, který spatříme jako první při příjezdu do areálu,
je kryté šesti místné stání pro technické zázemí obce, dílna.
Směrem k příjezdové komunikaci s přiléhajícími parkovacími stáními 
pro vozidla osob s omezenou schopností pohybu je vystavena,
s ochranou před vnějšími vlivy za skleněnou výplní, koněspřežná
požární stříkačka, která je v majetku požárního sboru obce.

Větší objekt je primárně určen pro využití požárním sborem.
Prostor garáží pro požární vozidla přesahuje 2 nadzemní podlaží.
V přízemí nelazeneme vstup do hasičské zbrojnice, denní místnost pro 
hasiče s možností vysunout soupravu stolů a židlí, ven na dlážděnou 
plochu před objekt, a na ni navazujcí dispečink s kanceláří velitele ha-
sičů.
Naproti denní místnosti nalezneme hygienické zázemí pro požární sbor 
a uživatele možností v areálu spolu s šatnami pro hasiče napojenými 
čistotou provozu na garáž pro požární vozidla.

V horním patře se nachází posilovna, k ní doplňující sprchy a prosto-
ry na spaní. Do prostoru garáže požárních vozidel je otevřen relaxační 
kout s televizí, herní konzolí a sedacími vaky.

Součastí větší budovy je byt správce areálu v horním patře s přístupem 
přes terasu směřující k rekreačním částem areálu. V přízemí se nachází 
garáže pro 2 vozidla pro tento byt a technické zázemí objetku včetně 
vytápění.



SITUACE M 1:500



01

02

03

13

16

17

18

14 15

04

06

07 09 10 11 12

08

05

PŮDORYS PŘÍZEMÍ A PARTER M 1:250



01- ZÁDVŘÍ
02- CHODBA
03- DENNÍ MÍSTNOST
04- DISPEČÍNK A KANCELÁŘ VELITELE
05- GARÁŽ POŽÁRNÍCH VOZŮ
06- ŠATNA DÁMY
07- SPRCHA DÁMY
08- TOALETA DÁMY
09- TOALETY PÁNI
10- SPRCHY PÁNÍ
11- ČISTÁ ŠATNÁ
12- ŠPINAVÁ ŠATNA
13- GARÁŽ BYTU SPRÁVCE
14- SKLAD
15- TECHNICKÁ MÍSTNOST S KOTLEM

16- DÍLNA
17- 6x PARKOVACÍ STÁNÍ PRO TECHNICKÉ ZÁZEMÍ OBCE
18- VÝSTAVNÍ MÍSTO KONĚSPŘEŽNÉ STŘÍKAČKY

19- CHODBA V HORNÍM PATŘE
20- POSILOVNA
21- RELAXAČNÍ KOUT
22- MÍSTNOST PRO SPAN
23- MÍSTNOST PRO SPAN
24- SPRCHY

25- CHODBA
26- WC
27- OBÝVACÍ POKOJ S KUCHYŇSKÝM KOUTEM
28- KOUPELNA
29- LOŽNICE
30- LOŽNICE

19

20

25
26

27

28

2930

21

222324

PŮDORYS HORNÍHO PATRA M 1:250















PŘÍČNÝ ŘEZ OBJEKTY M 1:250

PODÉLNÝ ŘEZ OBJEKTEM ZBROJNICE M 1:250



POHLED JIŽNÍ M 1:250

POHLED SEVEROVÝCHODNÍ - PARKOVÁNÍ M 1:250











POHLED VÝCHODNÍ M 1:250



POHLED ZÁPADNÍ M 1:250

POHLED SEVERNÍ M 1:250














